<sup>74</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*, n. 7.

<sup>75</sup> *Ibidem*: «singulares videntur in suis testimoniis, ideoque necesse est, quod plures idem ab eisdem pluribus hoc audierint, ut hic probatur, quando dicit duobus, supra eodem ver. nisi forte personae graves, ergo saltem duo ex quo loquitur in plurali ... ».

*habuerunt*)<sup>76</sup>: anche questa richiesta si inquadra nello schema per cui il teste è la fonte del *testis de auditu* e a lui perciò si applicano tutte le condizioni di ammissibilità e validità normalmente richieste per un testimone.

Naturalmente anche i testimoni *de auditu alieno* devono, come le loro fonti, essere più di uno e godere di buona fama, e questo è il sesto requisito<sup>77</sup>, perché ciò è quanto richiesto *secundum ordinem solitum iudiciorum*<sup>78</sup>, nel quale ordine non valgono le dichiarazioni di un teste unico, benché rivestito di ogni possibile credibilità, e gli atti ufficiali, quali la testimonianza, sono interdetti agli infami (... *et actus legitimi sint infamibus interdicti*)<sup>79</sup>.

Comincia ora il commento relativo alle condizioni richieste non riguardo alla persona dei testi, ma al contenuto della loro deposizione: il requisito preliminare è quello del giuramento, che l'Ostiense non sembrerebbe ricomprendere nell'elenco, ma porre come condizione formale basilare per la validità della testimonianza, in quanto egli ritiene che la prima condizione della seconda serie di sei sia quella di non essere mossi nel portare la testimonianza da motivi personali, quali l'odio, l'amore, il timore o l'interesse<sup>80</sup>.

Per quanto riguarda l'odio, l'Autore rimanda al proprio commento alla decretale *Quotiens* che, come sappiamo, stabiliva la preferenza per i testi-parenti nelle cause di separazione per consanguineità. La decretale proseguiva imponendo ai testimoni di giurare di non essere mossi *privato odio* e nel suo commento l'Ostiense provvede quindi a stabilire la differenza fra l'odio privato e quello pubblico:

“Si odis aliquem usque ad mortem quia te vel tuos offendit, privatum est odium, et tale odium repellit testem, si vero ideo quia peccator est, ne vult corrigere se, publicum est odium non privatum quia publice interest peccatores puniri ... et tale odium non repellit testem”<sup>81</sup>

Il secondo requisito della testimonianza è costituito dalla chiara indicazione, *expressis nominibus*, delle persone cui in essa ci si riferisce, oppure, nel caso non se ne conoscono i nomi, l'individuazione deve essere fatta *vel demonstratione vel circumlocutione sufficienti*<sup>82</sup>.

<sup>76</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, n. 8: «[Nec ab infamibus] ver. et hoc est quintum, quod requiritur, nam criminosi et infames repelluntur ... et suspecti ... et sic repelli oportet illos, qui ab eis causam habuerunt, et hoc est contra id, quod dici consuevit, quod personalia vitia non comitantur specialem successorem ... sed hic non est successor, sed testis, qui repellitur, ex quo suus actor est repellendus, ut sequitur».

<sup>77</sup> *Ibidem*.

<sup>78</sup> V. *supra*, nt. 14.

<sup>79</sup> Sull'*infamia* quale causa di inammissibilità del testimone si veda *supra*, nota 15.

<sup>80</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, n. 10: «[quod ad ferendum] et est primum, quod requiritur quo ad dictum, ergo si hoc non exprimat testimonium, non valebit». Può essere utile un confronto con il brano della *Licet ex quadam* al quale l'Ostiense si riferisce: “Testes autem huiusmodi proprio iuramento firmantes quod ad ferendum testimonium in causa ipsa odio amore timore vel commodo non procedant».

<sup>81</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 5, *de testibus et attestationibus c. Quotiens(Quoties)*.

<sup>82</sup> Le due citazioni sono tratte dalla decretale *Licet ex quadam*: vd. *supra*, nota 14. La formulazione del testo (*vel demonstratione e vel circumlocutione*) chiaramente rimanda a due passi del Digesto che l'Ostiense individua: Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, n. 10: «cum digito, ff. si cer. pe. certum est (Dig. 12. 1. 6) » e «puta qui ex illa ancilla natus est, ... , ff. de rei. ven. (sic) si in rem (Dig. 6. 1. 6) .j. de consan. tua. (X. 4. 14. 7) ». Il primo tratto dalla l. *Certum est* nel titolo *de rebus creditis si certum petatur et de certi condicione*: «Certum est cuius species vel quantitas quae in obligatione versatur aut nomine suo aut ea demonstratione quae nominis vice fungitur qualis quantaque sit ostenditur» e il secondo dalla l. *Si in rem* nel titolo *de rei vindicatione*: «si nomen eius ignorem demonstratione eius utendum erit»). Per la decretale *Tua* si legga la nt. successiva e il testo corrispondente.

Tale richiesta di precisione si trova formulata anche nella decretale *Tua* richiamata dall'Ostiense nel suo commento, che si occupa della prova della consanguineità nelle cause di scioglimento del matrimonio e che in proposito si esprime in modo assai chiaro proprio con riferimento all'argomento che ci interessa: